
  Ano IX • Nº 1.595 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 09 de maio de 2023  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            01

PROGRAMA PROFISSIONAIS DO FUTURO                                    01

CMDCAG                                                                                             03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2023

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preço para 
contratação de empresa para eventual locação de equipamentos de 
sonorização, iluminação e palcos, para serem utilizados em eventos 
promovidos pela Prefeitura Municipal e órgãos participantes de Guaraí/
TO, conforme Termo de Referência. Demais especificações encontram-
se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 14h00min, do dia 22/05/2023, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 09 de maio de 2023.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, para escolha da proposta mais 
vantajosa para contratação de empresa para eventual aquisição de 
defensivos agrícolas (herbicida), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
do Município, conforme termo de referência, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 10/05/2023, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, Guaraí/
TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas: 
a partir do dia 10/05/2023 às 08h00min no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 22/05/2023, às 08h00min no site www.
comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 09 de maio de 2023.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

PROGRAMA PROFISSIONAIS DO FUTURO

LISTA DE CONVOCADOS
PROGRAMA PROFISSIONAIS DO FUTURO

Conforme lista de selecionados seguindo critérios do EDITAL 
N° 01/2023 DE 25 D ABRIL DE 2023, publicado no Diário Oficial do 
Município de Guaraí n° 1.587, de 25 de abril de 2023 que tornou público 
o: Processo público de seleção de quadro de reserva para estagiários 
em nível superior/técnico/profissionalizante, para credenciamento 
junto a prefeitura municipal de Guaraí, secretarias e departamentos 
municipais, referente ao programa de estágio remunerado não 
obrigatório, aqui denominado de programa profissionais do futuro..

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS POR AREA DE 
INSCRIÇÃO

DATA: 08/05/2023

CURSO: FARMACIA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

ELIAS TELES VALADARES 3° IESC - FAG 8,7

LAYZILA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 3° IESC - FAG 5,16

CURSO: RADIOLOGIA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

BEATRIZ ALVEZ VIEIRA 2° UNOPAR 9,98

CURSO: CRIMINOLOGIA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

SUZANA BORGES DOS SANTOS 3° UNOPAR 10,0

CURSO: ENGENHARIA CIVIL

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA



Ano VIII • Nº 1.595 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 09 de maio de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

MARCOS TULIO SOUZA COELHO 7° IESC - FAG 6,05

CURSO: SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

DEUZIMAR CARLOS DE CARVALHO DA 
SILVA

2° UNOPAR 9,6

CURSO: FIZIOTERAPIA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

MARIA FERNANDA MACEDO GUIDA 3° IESC-FAG 8,86

EVANDRO CARLOS BARROS PINTO 5° IESC - FAG 7,83

PABLO MARTINS PINHEIRO 9° IESC-FAG 7,23

REGIANE PEREIRA SILVA DOS SANTOS 9° IESC – FAG 6,61

STEFFANNE LAYARA SOUSA 9° IESC - FAG 6,4

CURSO: NUTRIÇÃO

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

FABIANA LIMA TEIXEIRA 4° UNOPAR 9,31

CURSO: ZOOTECNIA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

TULIO NORONHA ALVES 9° IESC - FAG 7,9

RAFAEL SOUZA CARVALHO 3° IESC - FAG 7,83

JULIA CAMYLE SOUSA SILVA Não classificada. Não atende aos requisitos do EDITAL N° 
01/2023, nos itens 4 e 6.

CURSO: BIOMEDICINA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

MELISSA MOTA SOARES 3° IESC- FAG 8,24

GEOVANNA GUIMARÃES NUNES 3° IESC-FAG 7,52

CHIRLLY MAIANE MOTA DOS SANTOS 7° IESC-FAG 6,81

KÊNDALLE VALENTINE MOURÃO DE SOUSA 3° IESC-FAG 6,12

CURSO: ENFERMAGEM

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

LARISSA OLIVEIRA GOMES 3° UNOPAR 10,0

MISLENE CHAVES DA SILVA 7° UNOPAR 10,0

LAURA STEFANY FERREIRA SILVA 3° UNOPAR 10,0

ESTEFANE NUNES DE CASTRO 7° IESC- FAG 8,3

JOSÉ VINÍCIUS DA SILVA MOTA 3° IESC-FAG 7,9

KAMILA SOBRINHO RIBEIRO 3° IESC-FAG 7,78

ANDRESSA BORGES DE CASTRO 7° IESC-FAG 7,54

SARA BASTOS DOS SANTOS 7° IESC-FAG 7,44

YSNARAH FERREIRA PIRES 3° IESC-FAG 7,36

CASSIO JUNIOR LIMA DA SILVA 5° IESC-FAG 6,74

ANNA KAROLYNE SANTOS COSTA 9° IESC-FAG 6,52

THAYS MARINHO LEÃO OLIVEIRA 3° IESC-FAG 6,44

KAMILLA LOPES LIMA Não classificada. Não atende aos requisitos do EDITAL N° 
01/2023, nos itens 4 e 6.

CURSO: CIENCIAS CONTABEIS

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

LENILDA DIAS COSTA 3° UNOPAR 9,81

CURSO: TECNICO EM ENFERMAGEM

ORDEM NOME PERÍODO/MODULO INSTITUIÇÃO NOTA

CIBELE FARIAS DA SILVA 3° ESFOTEC 8,98

LUDIMILA PORTILHO FERREIRA 3° ESFOTEC 8,88

FERNANDA PEREIRA MACHADO 3° ESFOTEC 8,83

ANNA PAULA ALVES MIRANDA 3° ESFOTEC 8,75

JAQUELINE DA SILVA MEDEIROS 3° ESFOTEC 8,47

JULIA SILVIA ALVES 3° ESFOTEC 8,47

THAYS MILLENA F. MOURÃO 3° ESFOTEC 8,31

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 
RODRIGUES

3° ESFOTEC 8,27

CURSO: DIREITO

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

POLIKARPO COSTA VARÃO 9° IESC-FAG 9,71

LINDINALVA SOUSA ROCHA 7° IESC-FAG 7,7

JULIANA LOPES AGUIAR 5° IESC-FAG 7,76

FERNANDA MIRANDA OLIVEIRA 7° IESC- FAG 7,58

RHUAN GONÇALVES REIS 5° IESC-FAG 7,56

LUIZ EDUARDO LONDERO 8° IESC-FAG 7,21

ANTONIA LUANA ALVES CARVALHO 3° IESC-FAG 6,96

JULIO CÉSAR CIPRIANO CRIZ 3° IESC-FAG 6,94

EMERSON RIBEIRO DA SILVA 5° IESC-FAG 6,7

ALICE ABREU GAMA 3° IESSC-FAG 6,68

INGRID KELLY SILVA SOUSA 7° IESC-FAG 6,48

JULIA VITÓRIA B. RODRIGUES 3 IESC-FAG 6,46

MATEUS DIAS RODRIGUES 3° IESC-FAG 6,38

VITÓRIA SILVA DOS S. MACHADO 5° IESC-FAG 6,34

JESSICA GOMES DE ALMEIDA 5° IESC-FAG 6,3

IZYS MOARA FONSECA CARVALHO 3° IESC-FAG 5,8

FRANCIELLY MORAIS VANDERLEY Não classificada. Não atende aos requisitos do EDITAL N° 
01/2023, nos itens 4 e 6.

CURSO: TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA

ORDEM NOME PERÍODO/MODULO INSTITUIÇÃO NOTA

GRACIELY COSTA MORAES 2°/3° UNITINS 8,64

IRANEIDE CAMELO DE SOUSA 2°/3° UNITINS 8,32

VALÉRIA PEREIRA DA SILVA RIBEIRO 2°/3° UNITINS 7,6

ANA BEATRIZ PEREIRA CARDOSO 2°/3° UNITINS 7,6

ALDENORA FERNANDES DE SENA 2°/3° UNITINS 7,4

ANAMIRIA RODRIGUES DOS S. SOUSA

Não classificados(as). Não atende aos requisitos do EDITAL N° 
01/2023, nos itens 4 e 6.

EDIVALDO SOUSA COSTA

MONYA SILVA LEÃO

ANA CLARA DOURADO MIRANDA

ANA ALICE DA SILVA

LUCIMÁRIA SALES FONSECA

CURSO: TECNOLOGIA EM GESTÃO DE AGRONEGOCIOS

ORDEM NOME PERÍODO/
MODULO

INSTITUIÇÃO NOTA

WANDERSON RODRIGO SARAIVA DOS REIS 2° UNITINS 7,91

RAYLINE RIBEIRO DOS SANTOS 2°/3° UNITINS 7,8

CAMILA VIEIRA MOTA 2°/3° UNITINS 7,7

ABEL SILVA NETO 2°/3° UNITINS 7,2

JOSIMERE MARTINS DA SILVA 3° IFTO 5,76

MARIELE PEREIRA DOS SANTOS Não classificada. Não atende aos requisitos do EDITAL N° 
01/2023, nos itens 4 e 6.

CURSO: AGRONOMIA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

RACHEL RODRIGUES DA SILVA 3° IESC-FAG 7,73

KÉSSIA BASTOS DOS SANTOS 5° IESC-FAG 6,92

WALLYSON ALMEIDA MAGALHÃES 3° IESC-FAG 6,72

NAFTALLY EDUARDA S. SILVA 3° IESC-FAG 6,51

THAÍS VALPORTO MOURA 9° IESC-FAG 6,44

SARA VITÓRIA ALVES FRANÇA 3° IESC-FAG 6,28

MARIELE PEREIRA DOS SANTOS Não classificada. Não atende aos requisitos do EDITAL N° 
01/2023, nos itens 4 e 6.

CURSO: AREA DA LICENCIATURA

ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO CURSO NOTA

YASMIN MARCELA MOREIRA 
DE MELO

3° UNOPAR PEDAGOGIA 9,8

LUCAS SILVA GOMES 5° UNOPAR PEDAGOGIA 9,16



Ano VIII • Nº 1.595 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 09 de maio de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

FERNANDA FRANCISCA DA 
SILVA

5° UNOPAR PEDAGOGIA 8,32

MARINEIDE REIS BRITO DE 
OLIVEIRA

2° UFT MATEMATICA 8,25

JULIENNE CRUZ DA SILVA 2° UNICESUMAR PEDAGOGIA 8,12

KEYLLA DA SILVA ARAÚJO 5° UNICESUMAR PEDAGOGIA 7,0

YASMIN CHRYSTAL FIDELIS 
DE SOUSA

7° IESC-FAG PEDAGOGIA 6,81

MARCIA PATRICIA PEREIRA 
COSTA

2° UFT MATEMATICA 6,77

MARILENE OLIVEIRA DOS 
SANTOS

3° UNICESUMAR PSICOPEDAGOGIA 6,33

ANA FLAVIA APARECIDA 
SAVIOLLI

G4.1 CATOLICA PEDAGOGIA 6,29

GEOVANNA KELLY DE SOUSA 
GALVÃO

6° UNICESUMAR PEGAGOGIA 5,33

CMDCAG

RESOLUÇÃO Nº 024/2023 - CMDCA DE 09 DE MARÇO DE 2023.

A ser publicada o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARAÍ – CMDCAG, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Municipal Nº 024, de 20 de 
outubro de 1997, que dispõe sobre a politica municipal de atendimento 
aos Direitos da Criança e do Adolescente e estabelece normas gerais 
para sua aplicação, conforme a Lei Federal Nº 8.069 de 13 de julho de 
1990, do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

Dispõe sobre a Aprovação da participação das 
Conselheiras Tutelares do Município de Guaraí-TO, 
Carmem Lúcia Gomes Bezerra (titular), Luanna 
Jéssica Leão Ramos (titular), Maria de Fátima Sousa 
(titular) e da Presidente do CMDCAG, Clarice Ferreira 
de Vasconcelos, da capacitação: I Seminário Claves 
Brasil de Prevenção às Violências Contra Crianças e 
Adolescentes - Caminho Inovadores para a Efetivação 
da Proteção Infantil, que se realizará nos dias 30 e 
31 de maio de 2023, no Centro Universitário Católica 
do Tocantins, Avenida Teotônio Segurado, na Quadra 
1402, Lote 1, Plano Diretor Sul, Palmas-TO;

CONSIDERANDO o convite da Associação Claves Brasil 
para participação do I Seminário Claves Brasil de Prevenção às 
Violências contra Criança e  Adolescentes, cujo o tema é “Caminho 
para a Efetivação da Proteção Infantojuvenil” que, é parte de um esforço 
conjunto para refletir sobre a proteção integral desta população, que tem 
o principal objetivo oferecer à Rede de Proteção e demais agentes do 
Sistema de Garantia de Direitos alternativas criativas e eficazes para o 
enfrentamento das violências contra crianças, adolescentes, jovens e 
famílias, onde serão discutidas as necessidades de ações preventivas 
para a proteção integral infantojuvenil, estratégias para elaboração de 
politicas e protocolos de proteção para organizações, o papel dos homens 
no enfrentamento da violências domestica e familiar e a prevenção das 
violências contra crianças e adolescentes no ambiente virtual, que se 
realizará nos dias 30 e 31 de maio de 2023, no Centro Universitário 
Católica da Tocantins, Avenida Teotônio Segurado, na Quadra 1402, 
Lote 1, Plano Diretor Sul, Palmas-TO;

CONSIDERANDO o Ofício Nº 092/2023/CT, protocolado no 
dia 27 de abril de 2023, que solicita a participação das Conselheiras 
Tutelares de Guaraí-TO, Carmem Lúcia Gomes Bezerra (titular), 
Luanna Jéssica Leão Ramos (titular), Maria de Fátima Sousa (titular), 
bem como a participação da Presidente do CMDCAG, Clarice 
Ferreira de Vasconcelos da capacitação: I Seminário Claves Brasil de 
Prevenção às Violências Contra Crianças e Adolescentes - Caminho 
Inovadores para a Efetivação da Proteção Infantil, que se realizará 
nos dias 30 e 31 de maio de 2023, no Centro Universitário Católica do 
Tocantins, Avenida Teotônio Segurado, na Quadra 1402, Lote 1, Plano 
Diretor Sul, Palmas-TO;

CONSIDERANDO a convocação via WhatsApp com o Ofício nº 
092/2023/CT, que solicita a participação das Conselheiras Tutelares de 
Guaraí-TO, bem como da Presidente do CMDCAG, Clarice Ferreira de 
Vasconcelos da capacitação: I Seminário Claves Brasil de Prevenção às 
Violências Contra Crianças e Adolescentes - Caminho Inovadores para 
a Efetivação da Proteção Infantil, que se realizará nos dias 30 e 31 de 

maio de 2023, no Centro Universitário Católica do Tocantins, Avenida 
Teotônio Segurado, na Quadra 1402, Lote 1, Plano Diretor Sul, Palmas-
TO, postado no grupo dos conselheiros de Direito do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCAG, no dia 02 de abril 
de 2023, para a análise e deliberação em reunião ordinária online.

RESOLVE 

Artigo 1º - APROVAR, a participação das Conselheiras Tutelares 
do Município de Guaraí-TO, Carmem Lúcia Gomes Bezerra (titular), 
Luanna Jéssica Leão Ramos (titular), Maria de Fátima Sousa (titular) e da 
Presidente do CMDCAG, Clarice Ferreira de Vasconcelos da capacitação: 
I Seminário Claves Brasil de Prevenção às Violências Contra Crianças 
e Adolescentes - Caminho Inovadores para a Efetivação da Proteção 
Infantil, que se realizará nos dias 30 e 31 de maio de 2023, no Centro 
Universitário Católica do Tocantins, Avenida Teotônio Segurado, na 
Quadra 1402, Lote 1, Plano Diretor Sul, Palmas-TO;

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à data de sua aprovação em 02 de 
abril de 2023.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Clarice Ferreira Vasconcelos 
Presidente do CMDCAG
Portaria Nº 2.442/2021


		2023-05-09T18:18:23-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




